
ترجمــه آریا صدیقی: تشــدید درگیری ها میان اســرائیل 
و حزب اللــه لبنان، در نهادِ خــود، رقابت اراده ها بین ایران 
و اســرائیل اســت. تهران قصد دارد با برقــرار کردن ارتباط 
نظامــی و وابســتگی متقابل بالقــوه بین میادیــن نبرد در 
غزه، عراق، ســوریه، لبنان و یمن، یک واقعیت استراتژیک 
جدید را بر اســرائیل تحمیل کند و اسرائیل در تلاش است 
با این طرحِ ایران، با استفاده از شدیدترین حملات نظامی 
پاســخ دهد. نتیجه این رویارویی تاکنون یــک ناکارآمدی 
استراتژیک و کشته شدن هزاران غیرنظامی و آوارگی صدها 
هزار نفر و ویرانی فیزیکی بوده است. در حال حاضر به رغم 
حملاتی که گروه های مقاومت از عراق و یمن به اســرائیل 
صورت می دهند، میدان اصلی نبرد همچنان غزه و جنوب 
لبنان اســت. حزب الله لبنان یک روز پــس از حمله هفتم 
اکتبر حماس، در راســتای دکترین دفــاع نامتقارن ایران، 
حملاتی را به اســرائیل صــورت داد. در آن زمان حزب الله 
اعــلام کرد که ایــن حملات را در حمایت از غــزه و تا زمان 
برقــراری آتش بس ادامه خواهد داد. تا به اینجای کار هیچ 
برنــده واقعی در این درگیــری وجود نــدارد و احتمالًا این 
درگیری برنده ای نخواهد داشت. توانایی نظامی حماس به 
شدت تضعیف شــده است و حزب الله نیز در روزهای اخیر 
ضربات ســختی را متحمل شــده و در مقابل اسرائیل نیز 
به مدت یک ســال اســت در وضعیت بغرنجی به سر برده و 
ضربات سختی را متحمل شده است. به رغم اینکه اسرائیل 
پیروزی هــای تاکتیکی به دســت آورده اما به هیچ عنوان به 
تحقق دســتاوردهای اســتراتژیک نزدیک نیســت. شمال 
اســرائیل تقریبــاً خالــی از ســکنه شــده اســت، اعتبار و 
شهرت بین المللی اســرائیل به واسطه کشتار غیرنظامیان 
فلسطینی به شدت آسیب دیده است، اقتصاد اسرائیل در 
وضعیت بسیار بدی قرار گرفته و در عرصه سیاسی داخلی 

نیز اسرائیل با آشفتگی روبه رو است. 
در غیاب یک استراتژی دیپلماتیک، اسرائیل همچنان 
مشــغول حمله به حماس و حزب الله اســت. هرچند این 
حملات به لحاظ سیاســی به نفع بنیامین نتانیاهو اســت 

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8

استراتژیست
جورج فریدمن

نگاهنظریهپرداز

دیدگاهی خاص از دو جنگ

دو جنگ بزرگ در حال وقوع است. یکی، بین اوکراین 
و روســیه که بیش از دوســال ونیم اســت در جریان 
بوده است، اما تقریباً به اوکراین محدود شده است. 
دیگری، بین اســرائیل و حماس که تقریباً یک سال 
اســت که ادامه دارد، اما به طور چشمگیری در حال 
گسترش است. نبرد اخیراً از شمال به لبنان تشدید 
شده اســت. طبیعت جنگ این است که دامنه اش 
گسترده شــود. هنگامی که دو نیروی نظامی با هم 
برخورد می کنند، جنگ ایستا اغلب به مانور جنگی 
تبدیل می شــود زیرا هر یک از طرفین به دنبال کنار 
زدن دشمن و گسترش حملات خود برای شکست 
دشمن هســتند. با پیشــرفت جنگ ها، حملات از 
جناحین و حملات در مقیاس بزرگ بیشتر می شود 
و تقاضا بــرای تــدارکات افزایش می یابــد. بنابراین 
آنچه به عنوان یک درگیری محدود آغاز شــد، هم در 
مقیاس و هم در تعریف رشــد می کند. منطق جنگ  
جا می افتد. مانورها افزایش می یابد، خطوط حمله 
طولانی می شود و آسیب پذیری ها آشکار می شود، و 
نقشه های درگیری دوباره ترسیم می شوند و این خود 
منجر به گسترش جغرافیایی جنگ می شود. جنگ 
در اوکراین تاکنون نســبتاً مهار شــده است و عمدتاً 
به منطقه بین حمله روســیه و دفاع در حال توســعه 
اوکراین محدود شده است. با این حال، جنگ دوم، 
که در اکتبر گذشته با حمله حماس به اسرائیل آغاز 
شد، با اقدام اسرائیل برای حمله به حزب الله لبنان 
تغییر شــکل داده اســت. این جنگ یــک درگیری 
متعارف و تحت رهبری پیاده نظام با خطوط مشخص 
درگیری نخواهد بود و همانطور که شــروع شد ادامه 
خواهد یافت. اســرائیل برای از بین بردن ســاختار 
فرماندهی طرف مقابل تلاش خواهد کرد و حزب الله 
و حماس تلاش می کنند تا جمعیت اســرائیل را در 
معرض خطر قرار دهند. در این درگیری، دســتیابی 
به مزیت و غافلگیری، توسعه دامنه جنگ را موجب 
می شــود. جنگ اسرائیل و اعراب به احتمال زیاد به 
سمت شمال و شرق به سمت ایران و آسیای مرکزی 
پیش خواهد رفت. اگر این اتفاق بیفتد، روسیه باید 
حضــور نظامی خود را به طور چشــمگیری افزایش 
دهد تــا بتواند خطر را مدیریت کنــد؛ به ویژه پس از 
حمله تروریســتی چنــد ماه پیش اســلامگرایان به 
سالن تئاتر مسکو. اما روسیه قادر نخواهد بود در برابر 
حرکت به سمت شمال، دفاع فعال خود را حفظ کند.
اگرچه اسرائیل متحد روسیه است اما بی ثباتی در 
شــمال به ایران اجازه می دهد قدرت خود را افزایش 
دهد. اســرائیل در وقوع چنین ســناریویی محتاط 
خواهــد بــود و از درگیری با ترکیــه اجتناب خواهد 
کرد. گسترش دامنه جنگ به شمال، موجب خواهد 
شد ارتش اسرائیل متفرق شــود و توانایی اش برای 
مانور محدود شــده و در نتیجه عملکردش در جنگ 
تضعیف شود. منافع روسیه فراتر از اوکراین است، از 
جمله نگرانی فزاینده در مورد تهدیدات در امتداد مرز 
جنوبی روسیه. در همین حال، اندازه کوچک ارتش 
اسرائیل و چالش های لجستیکی، توانایی اش برای 
عملیات دوربرد را محدود می کند. بدون خنثی کردن 
تهدیدهای فوری، اسرائیل نمی تواند نیروهای خود را 
به سمت شمال متفرق کند. به نوعی، این گسترش 
دامنه جنگ گزینه های استراتژیک اسرائیل را محدود 
کرده و در عین حال به درگیر شدن بیشتر روسیه در 

سرزمین های اعراب دامن می زند.
شــاید این ســناریو دور از ذهن به نظر برسد، اما 
تمایل بشــر به دســت بالا گرفتن توانایی خود برای 
کنترل خشــونت جمعی کاملًا واقعی است. تجربه 
ایالات متحده در افغانســتان تنها یک نمونه است. 
جنگ ها بــه ندرت ایســتا هســتند، و جغرافیا و در 
دســترس بودن نیروها در این مورد خاص، احتمال 
یک تحول بسیار غیرمحتمل را بیشتر می کند. روسیه 
در حال حاضر درگیر یک جنگ بزرگ است، اما تغییر 
جهت جنگ اسرائیل و اعراب به سمت شمال، ممکن 
اســت مسکو را به ســمت اقداماتی ســوق دهد که 
پیش بینی نمی کرد. در چنین جنگی ممکن  است 
روســیه و آمریکا بار دیگر به هم نزدیک شوند. شاید 
بعید به نظر برســد اما اتحاد ایالات متحده و شوروی 
در جنگ جهانی دوم نیز بعید بود اما رخ داد. در مورد 
ایالات متحده، این کشور استراتژی تسلیح متحدان 
خود را در پیش گرفته است اما از ورود به نبرد مستقیم 
اجتناب می کند. ایالات متحده مدت زیادی را صرف 
یادگیری این آموزه کرده و به نظر می رسد بدون توجه 
به انتخابات آینده، همچنان از آن پیروی خواهد کرد.

فاجعه برای هر دو طرف جنگ
با آسیب به حزب  الله، اسرائیل هم پیروز نهایی نخواهد بود
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حملات اســرائیل به لبنــان همانند ویرانی یک ســاله ای 
که در نواز غــزه ایجاد کرد، جان بســیاری از غیرنظامیان 
در لبنان را گرفته اســت. به گفته وزارت بهداشــت لبنان، 
بیــش از 1000 نفــر از جملــه حداقــل 87 کــودک در 
جریان عملیات ها در دو هفته گذشــته کشــته شــده اند و 
بیــش از 90000 نفــر از خانه های خود آواره شــده اند. با 
حملات رژیم صهیونیســتی به جنــوب بیروت که منجر به 
ترور سیدحســن نصراللــه، دبیرکل حزب الله شــد، تعداد 
کشته ها به شدت افزایش یافته است. حملات به محله ای 
پرجمعیت، چندین ساختمان مسکونی را با خاک یکسان 
کــرد. بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، می گوید 
جنگ اســرائیل بــا حزب الله اســت، نه لبنــان، اما لبنان 
از ایــن جنــگ رنج می بــرد. حتی قبل از حمــلات اخیر، 
لبنان در یک بحران اقتصادی عمیق قرار داشــت. بحران 
سیاسی لبنان نیز با تلاش برای از بین بردن سازمانی نظیر 
حزب اللــه لبنان که یکی از احزاب سیاســی اصلی لبنان 
است و وزیران دولت و قانونگذارانی در پارلمان دارد و عضو 
ائتلاف هایی از جمله مسیحیان و دیگران بوده است، بهتر 

نخواهد شد.
حملــه اســرائیل، از جمله تــرور سیدحســن نصرالله، 
توانایــی، و قطعــاً تمایــل عناصــر لبنــان را برای پاســخ 
قاطعانه به اقدامات اســرائیل از بین نخواهد برد. عملیات 
اســرائیل - ماننــد عملیات علیه حمــاس - مبتنی بر این 
منطق نادرســت است که تهدید به خشونت علیه اسرائیل 
از ماهیــت بــد گروه های خاصــی سرچشــمه می گیرد و 
بنابراین تنها پاســخ مناســب ترور تعداد زیــادی از اعضا و 
ترجیحاً رهبران آن گروه ها اســت. محرک اصلی خشونت 
ضداسرائیلی خشم نسبت به اقدامات خود اسرائیل است. 
این واکنش به ماهیت یا حتی وجود گروه خاصی بستگی 
نــدارد. همانطــور که تاریــخ طولانی درگیری اســرائیل با 
فلســطینی ها نشــان می دهــد، اگر هر یــک از گروه های 
مقاومــت مورد ضرب و شــتم قــرار گیرد یــا بی ربط محو 
شود، خشم و میل به حمله مجدد کانال های دیگری پیدا 

می کند.
لازم به یادآوری اســت که تأســیس حزب الله و افزایش 
سریع قدرتش در اوایل دهه 1980 مدیون خشم گسترده 
نســبت بــه حمله قبلی اســرائیل بــه لبنان بــود؛ تهاجم 

تمام عیاری که در ســال 1982 در کنار ســایر کشتارهای 
اسرائیل نظیر قتل عام در صبرا و شتیلا انجام شد. اردوگاه 
حزب الله با معرفی خــود به عنوان مدافع اصلی لبنانی ها 
در برابر غارت های اســرائیل، حمایــت مردمی زیادی را به 
دســت آورد. اسرائیل ســابقه ترور رهبران حزب الله را دارد 
و این رویکرد دســتاورد زیــادی برای اســرائیل به ارمغان 
نیاورده است. سال 1992، از حمله هلیکوپترها برای ترور 
عباس الموســوی، دبیرکل حزب الله در آن زمان اســتفاده 
کــرد. مهم ترین تأثیر این عملیات تــرور در لبنان باز کردن 
درها برای دبیرکلی سیدحســن نصرالله بود که نشان داد 

رهبری به مراتب مؤثرتر از موسوی است.
در مــاه مــه 1994، کماندوهــای اســرائیلی، رهبــر 
چریک های شــیعه لبنان به نام مصطفی دیرانی را ربودند 
و همزمان به مقر حزب اللــه در جنوب لبنان یورش بردند. 
حملات اخیر اســرائیل در لبنان – به ویــژه ترور نصرالله – به 
حزب الله حداقل انگیزه ای می دهد که در دهه 1990 برای 
مقابله به مثل داشــت. صرف نظر از اینکه حملات اسرائیل 
تا چه انــدازه توانایی حزب الله را برای مبارزه در یک جنگ 
متعارف تضعیف کرده اســت، احتمــالًا ظرفیت حزب الله 
برای عملیات های نامنظــم در جاهای دیگر کاهش نیافته 
اســت. احتمال انتقام جویــی علیه اهداف نــرم مرتبط با 
اســرائیل در چند ماه آینده زیاد است. اگر چنین حمله ای 
رخ دهد، واکنش ناظران خارجی، به ویژه در ایالات متحده، 
احتمالًا چیزی شــبیه به »حزب الله یک گروه تروریســتی 
اســت و این همان کاری اســت که گروه های تروریســتی 
انجام می دهند« را شامل می شود. چنین پاسخی به جای 
اینکه به عنــوان تاکتیکی که گروه هــا و ملت های مختلف 
برای مقاصد مختلف از آن اســتفاده کرده اند، اشتباه نگاه 
کردن به تروریســم را به عنوان یک گروه ثابت از افراد شرور 
تداوم می بخشــد. این اشــتباه درک ماهیــت درگیری بین 

اسرائیل و حزب الله و علل اساسی آن را مختل می کند.
اســرائیل مدت هاست که از تاکتیک های تروریستی در 
این درگیری استفاده کرده است؛ از جمله بمب گذاری در 
خودروها و دیگر ترورهای مخفیانه. اســرائیل با اســتفاده 
اخیرش از پیجرهــای مجهز به مواد منفجــره، بر بدنامی 
خــود افزود. عدم امکان کنترل اینکه چه کســی با انفجار 
هزاران دستگاه از راه دور قربانی می شود، در کنار ماهیت 
مخفیانه این عملیات، آن را کاملًا به یک حمله تروریستی 
تبدیــل می کند. اینکه هــدف اصلی، اعضــای حزب الله 
بودند، مانع از تروریســتی نامیدن این حمله نمی شود. تا 
حدی به این دلیل که عضویت در حزب الله - یک سازمان 
چندوجهی سیاســی و همچنین شــبه نظامی – به معنای 
پوشیدن لباس رزمنده درگیر در مبارزه با اسرائیل نیست. 

بازگشت خشم به سمت اسرائیل
اـر خطرناک  اسرائیـل قمـ

ضربه احتمالی به وحدت ملی لبنان

ضربه از دست دادن رهبری حزب الله 

اســرائیل هنوز در مورد یک طرح جامع پس از جنگ برای غزه تصمیم نگرفته است، 
امــا برای جنگ بــا حزب الله لبنان، اکنون نــه به یک طرح، بلکه بــه دو طرح پس از 
جنــگ نیاز دارد. در روزهای آینده، حزب الله در پاســخ به ترور سیدحســن نصرالله و 
فرماندهان ارشــدش، صدها یا هزاران موشک به سوی اســرائیل پرتاب خواهد کرد. 
توانایی ارتش اسرائیل و دفاع موشکی آن برای مختل کردن یا رهگیری این شلیک ها، 
آزمون بزرگ تری برای استراتژی اسرائیل نسبت به تلاش 13 تا 14 آوریل در مقابله با 

موشک های شلیک شده از سوی ایران است.

ترور سیدحســن نصرالله ممکن است وحدت ملی لبنان را به چالش بکشد. در حال 
حاضر اختلافات بین کسانی که از انحلال حزب الله حمایت می کردند و این گروه را 
به گــروگان گرفتن لبنان متهم می کردند و حامیان حزب الله که بر مقاومت در مقابل 
اســرائیل و گرفتن انتقام از اقدام اسرائیل در ترور سیدحســن نصرالله اصرار دارند، 
مشــاهده می شــود. این اختلافات ممکن اســت نشــان دهنده تهدیدی برای صلح 

ترور سیدحسن نصرالله در حمله هوایی اسرائیل به مقر وی، ضربه بزرگی به روحیه حزب الله 
وارد می کند. به ویژه در زمانی که اسرائیل، به زیرساخت های نظامی این گروه هم آسیب رسانده 
و برخی از فرماندهان ارشد آن را ترور کرده است. اما این سازمان مورد حمایت ایران از نظر فنی، 
همانطور که بلافاصله پس از ترور عباس موســوی در ســال 1992 رخ داد، شورای رهبری حزب 
را تشــکیل داده و دبیرکل جدیدی انتخاب می کند. محتمل ترین گزینه در شرایط فعلی، هاشم 
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